44  diário oficial Nº 34.735 Sexta-feira, 15 DE OUTUBRO DE 2021

acompanhar, controlar e fiscalizar os contratos nº 64, 65 e 66/2021, bem
como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e
correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  GABINETE DO SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA - ARIEL DOURADO SAMPAIO
MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 716271

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO CONVÊNIO N° 05/2021 - DOE n°
34.734, de 14/10/2021 – Protocolo n° 715908.
ONDE SE LÊ: Vigência: 06/10/2021 a 05/05/2021
LEIA-SE: Vigência: 06/10/2021 a 05/05/2022

Protocolo: 716154

.

.

CONTRATO
.

Contrato Assistencial nº 005/2021
Processo nº 2021/798133
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviços mé-
dicos, hospitalares, ambulatoriais, SADT e Internações clínicas cirúrgicas,
adultos e pediátricos aos usuários do SUS, de forma complementar, de
acordo com as especificações e condições estabelecidas no Documento
Descritivo (anexo), parte integrante e indissociável desse contrato.
Data da Assinatura: 13/10/2021
Vigência: 13/10/2021 à 12/10/2022
Valor Global: R$ 16.038.791,88
Dotação Orçamentária:
Recurso Federal – Orçamento Pré-fixado
Valor Mensal produção - Média Complexidade S.I.H/S.I.A
Dotação Orçamentária: 908878
Elemento de Despesa: 309039
Fonte: 0149001609
Ação: 260213 - R$ 560.000,00
Recurso Estadual – Orçamento Pré-fixado:
Dotação Orçamentária: 908878
Elemento de despesa: 309039
Fonte: 0103
Ação: 260213 - R$ 776.565,99
Total Mensal: R$ 1.336.565,99
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATADA: HOSPITAL JÚLIA SEFER
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 716210
Contrato Assistencial nº 004/2021
Processo nº 2021/798149
Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a prestação de Serviços mé-
dicos, hospitalares, ambulatoriais, SADT e Internações clínicas cirúrgicas,
adultos e pediátricos, aos usuários do SUS, de forma complementar na ci-
dade Igarapé Miri/PA, de acordo com as especificações e condições estabe-
lecidas no Documento Descritivo (Anexo), parte integrante e indissociável
deste instrumento.
Data da Assinatura: 13/10/2021
Vigência: 13/10/2021 à 12/10/2022
Valor Global: R$13.192.420,60
Dotação Orçamentária:
Recurso Federal – Orçamento Pré-fixado:
Valor Mensal produção - Média Complexidade S.I.H/S.I.A
Dotação Orçamentária: 908878
Elemento de Despesa: 309039
Fonte: 0149001609
Ação: 260214 - R$ 560.000,00
Recurso Estadual – Orçamento Pré-fixado:
Dotação Orçamentária: 908878
Elemento de Despesa: 309039
Fonte: 0103
Ação: 260214 - R$ 539.368,35
Total Mensal: R$ 1.099.368,35
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CONTRATADA: HOSPITAL DR. AFONSO RODRIGUES FILHO LTDA
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES

Protocolo: 716200

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2021-
PROCESSO Nº 2020/565765.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de servi-
ços no percentual de 25% ao Contrato nº 026/2021, aumentando em R$
281.651,95 (duzentos e oitenta e um mil seiscentos e cinquenta e um reais
e noventa e cinco centavos).
Data Assinatura: 14/10/2021.
Vigência: 14/10/2021 a 05/04/2022.
Valor do Termo Aditivo: R$ 281.651,95
Valor total do Contrato: R$ 1.408.259,75
Orçamento: Atividade Funcional: 908288; Elemento de Despesa: 339030;
Fonte de Recurso: 0103 / 0303.

Contratado: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N - Km 12 Part - Colônia do Pinhei-
ro, CEP: 66.820-000 - Belém/ PA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Secretário
Adjunto de Gestão administrativa /SESPA.

Protocolo: 716596

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP
Nº 024/SESPA/2021
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à maté-
ria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo pros-
seguimento, HOMOLOGO o Pregão Eletrônico SRP nº 024/SESPA/2021, no
valor total de R$ 676.916,00 (seiscentos e setenta e seis mil, novecentos
e dezesseis reais).
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período
de 12 (doze) meses.
EMPRESAS VENCEDORAS:
0RTOMED LTDA, CNPJ  03.335.907/0001-08,  foi a vencedora do item 20, 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 52.520,00 (cinquenta e
dois mil, quinhentos e vinte reais).
ONCO PROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES E ONCOLÓ-
GICOS LTDA, CNPJ  04.307.650/0015-30,  foi a vencedora do item 02, 
pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 482.700,00 (quatrocen-
tos e oitenta e dois mil, setecentos reais).
F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ  04.949.905/0001-63,  foi a vencedora dos
itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 13, 16, 17, 21, 22, 23 e 24,  pelo critério de me-
nor preço, no valor total de R$ 22.102,00 (vinte e dois mil, cento e dois reais).
UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA, CNPJ  21.595.464/0001-68,  foi a vencedora
dos itens 08, 09, 10, 18, 19 e 25,  pelo critério de menor preço, no valor total
de R$ 28.894,00 (vinte e oito mil, oitocentos e noventa e quatro reais).
BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊUTICA LTDA,
CNPJ 60.831.658/0021-10,  foi a vencedora do item 12,  pelo critério de me-
nor preço, no valor total de R$ 90.700,00 (noventa mil, setecentos reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 024/SESPA/2021: R$ 676.916,00
(seiscentos e setenta e seis mil, novecentos e dezesseis reais).
Belém (PA), 14 de outubro de 2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA

Protocolo: 716427

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 184 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER a servidora ROSA MÁRCIA CORREA SARAIVA, matrícula nº
239062-1, ocupante do cargo de ASSISTENTE TÉCNICO DE REFERÊNCIA
XXVII, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio,
no período de 20 de dezembro de 2021 a 18 de janeiro de 2022, referente
ao triênio de 24/04/2012 a 23/04/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 716352
PORTARIA Nº 185 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER a servidora VERA LÚCIA ELERES JORGE, matrícula nº 2011000-
1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada no Laboratório Central,
30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 20 de dezembro de 2021
a 18 de janeiro de 2022, referente ao triênio de 16/03/2005 a 15/03/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 716355
PORTARIA Nº 186 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
CONCEDER ao servidor ADEMILSON SABOIA LOBATO, matrícula nº
57192584-1, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO, lotado
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
23 de dezembro de 2021 a 21 de janeiro de 2022, referente ao triênio de
16/10/2013 a 15/10/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 716357
PORTARIA Nº 187 DE 14 DE OUTUBRO DE 2021
DETERMINAR que a servidora CLAUDIA CRISTINA GOMES PEREIRA, ma-
trícula nº 57194985-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO,
lotada no Laboratório Central, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01 de dezembro de 2021 a 30 de dezembro de 2021, referente ao
triênio de triênio de 10/03/2017 a 09/03/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 716515